pœnitentia diluunt peccata. Si autem fructus semel benedictione digni habiti fuissent, profecto id accidisset, quod Scriptura testatur, Deum munera suorum nunquam pœnituisse.

Ἀκάρητας καὶ τριβόλους ἀνατελεῖ σοι. Κατεφρόνησας, φησί, τῶν μεγάλων, τύπτου ὑπὸ σμικρῶν· καὶ ἡ παιδεία γὰρ σύμμετρος οὐκ ἀναιροῦσα παντελῶς, ἀλλ' ἀνίωσα βραχὺ· τινὲς δὲ τοῦτο σημαίνειν φασὶν ἀπλῶς τὸ μὴ γίνεσθαι καμόντι πολλαῖς καρπούς. Ἐν λύπαις, φησί, φαγῆ αὐτήν· ἐν λύπαις ἐκαίνη τίχτει· ἐν λύπαις σὺ φάγε· ὅθεν οὐκ ἔστιν ἄλυπον εὐρεῖν οὐδένα, κἂν τύχη πλοσυριότητος ὦν· ἡ δὲ λύπη λογικῶς ἔστι παντὸς, οὐδενὸς τῶν ἀλόγων ἀποτέμνη· διόπερ ὁ ὄφις οὐκ ἐπιτιμᾶται τῇ λύπῃ. divexent tristitia et dolores. Tristitia homini peculiaris est, raro attingit bruta animalia. Quapropter nec serpens tristitia affligitur, ut per eam puniatur.

Ζῆσεις τοίνυν ὀδυνηρῶς, καὶ λύσις ἔσται σοι τῶν D κακῶν μόνος ὁ θάνατος. Καὶ ἀποστρέφεις εἰς τὴν γῆν ἐξ ἧς ἐλήφθης· ἵνα σπειρῇ αὐτῇ τὴν ἐλπίδα τῆς ἀναστάσεως· ὁ γὰρ λαβὼν σε τότε, δύναται πάλιν λαβεῖν· ὅθεν εἶπε· «Καὶ εἰς γῆν ἀπελεύσῃ,» ἀλλ' οὐκ ἀφανισθήσῃ· τὸ γὰρ, «Ἀπελεύσῃ,» τὸ ἐπανελεύσῃ ἡρμήνευσε. «Καὶ φαγῆ τὸν χόρτον τοῦ ἀγροῦ,» μόνους τρεφόμενος σπέρμασι· περὶ ξύλον γὰρ ἀμαρτῶν, τῆς αὐτομάτου τῶν ξύλων ἐν παραδείσῳ διαμαρτάνεις τροφῆς· τοιαύτη γὰρ ἀκρι τοῦ κατακλυσμοῦ τῶν

que copulavit, ingenerans utrique quasdam mutuae necessitudinis cupidines. Dedit etiam, ut ait Paulus, Deus utrisque quasdam occasiones cœlestia quærendi, dicens: « Hoc mysterium magnum est. Verum ego dico de Christo et Ecclesia 25. » Ecclesia quoque suos filios magna dolorum sævitia generat. Labor enim semper virtutis anteambulo est. Huc accedit dolor, qui gignit pœnitentiam ad salutem haud pœnitendam. Verum Ecclesia suos liberos parit interventu regenerationis lavacri. Comes siquidem virtutis est labor; voluptatem comitatur ignava quies. Laudem meretur gemitus, quem virtus ciet. Cæterum Ecclesia suam conversionem ad virum, scilicet Christum, habet: siquidem hujus imperium et moderamen agnoscit. Sed quid expetit? scilicet, ut virtutis propagines, quæ juxta utriusque Testamenti tenorem ab ipso prodeunt, habeant et sortiantur perfectam et absolutam operationem.

VERS. 17. Quia audivisti vocem uxoris tuæ, et comedisti de arbore de qua præcepi tibi, dicens: Non comedes ex ipsa, maledicta est humus propter te, in dolore comedes eam omnibus diebus vitæ tuæ. Iterum Deus semper benedicendus non intentat maledictionem: sed terram petit, per quam erat instruendus et docendus. Nec simpliciter dicit terram esse maledictam, sed infert: « In operibus tuis; » quibus verbis indicat miserias et calamitates, quæ occurrunt agricolis plerumque, ut post infinitos labores, interdum nihil aut parum fructus percipiant. Verum mirandum est quod Deus nulla benedictione a se creatos fructus exhilaravit, cum tamen benedictione dignum judicaverit hominem et cætera animalia. Deus, ne erres, scivit peccatum futurum. Reservavit itaque pœnam, quæ ex fructibus in mortale genus excurrit. Fructuum fertilitatem nullam sentiunt peccantes: at magna fertilitas et fructuum abundantia insequitur eos qui

VERS. 18. Et spinam atque tributum faciet crescere tibi. Contempsisti, inquit, magna: punieris per parva. Disciplina temperata non necat, sed molestias tamen quasdam importat. Quidam volunt illis verbis portendi, quod sæpius, licet plurimum laboraverint, fructus laboribus non respondeant, sed vota rusticorum jaceant deplorata. Cum dolore vesceris ea, etc. Cum doloribus illa parit, cum doloribus tu edis. Hinc non licet invenire quemque, etiamsi opulentissimus sit, quem non

Vives itaque in doloribus, et malorum liberatio sola tibi continget mors, et in hunc modum revertetis in terram ex qua sumptus es. Hic resurrectionis seminat spem. Si enim te in rerum exordio ex terra accepit, inde te in novissimo recipere poterit. Quapropter dixit: « In terram revertetis, » nec penitus evanesces. Nam dum inquit: « Abibis in terra, » satis manifesto docet eum inde rediturum. « Et edes herbam agri, » etc. Sola agri semina te nutriunt et alent. Nam cum peccatum corn-

²⁵ Ephes. v, 32.

in seris, contrectando vetitam arborem, merito privariis alimentis quæ spontanea proferebant paradisi arbores. Talis certe fuit victus hominum usque ad diluivium. Sic initio creationis dixit : *Herbam*, discernens ab arboribus graminis vel **74** herbæ semina. Notandum tamen est, quod præcepti mentionem facit apud virum. Nam et prius huic loquens præceptum dederat, ut cujus officii foret, assidua cura illud asservare, licet idem præceptum et ad mulieris aures pervenerit. Quia et hanc oportebat memori mente præceptum tenere, sicuti ex eo colligitur, quod prævaricationis pœna iecta est. Quidam hoc loco allegoricum sensum expronunt, cum dicitur : « Spinas et tribulos tibi producet. » Quid enim non illorum, quæ ex corpore prodeunt, doloribus, voluptate, et sollicitudinibus scatent ! Hæc inter spinas collocat Salvator ⁷⁶, quæ suffocent bonum semen a filio sparsum, si non in profundam ceciderit terram ; id est, si non in alto repositum fuerit pectore, ut tibi radices agat. Huc accedit illud Scripturæ testimonium : « Siquidem terra quæ imbrem sæpius in se venientem combiberit, et progenuerit herbam accommodam eis, quorum opera et colitur, recipit benedictionem a Deo. At quæ produxerit spinas et tribulos, reproba est, et maledictioni confinis, cujus exitus huc tendit, ut exuratur ⁷⁷. » Si igitur quis assiduo opere et cura non patitur r-florescere spinas, capiet tandem herbam, qua aliquo modo pascetur. Primo enim, ut inquit Salvator, nascitur herba, huic succedit deinde spica. Boni vero quasi introductio est edisse herbam, id est, prima virtutis degustasse rudimenta : Deinde venit spica, id est, perfectio. Proinde nemo est qui neget virtutem esse laboriosam, cum cor hominis prorsus propensum sit ad malum. Quapropter ait : « Omnibus diebus vitæ tuæ, » etc. « In sudore vultus tui vesceris pane tuo, » etc. Admodum proprie ista depinxit dicendo, « Donec revertaris in terram exlesti potieris vita, et vives in terra mansuetorum.